
ZELENÁ PRO 
VAŠE INVESTICE



Společnost EFG Acquisitions & development a.s. (EFGA) je strategicky začleněna do 

Energy financial group a.s. (EFG) s cílem akvizic a následného rozvoje projektů v oblasti 

energetického využití biologicky rozložitelných odpadů pro výrobu biometanu. Je výsled-

kem několikaletých zkušeností mateřské společnosti z komplexního procesu instalace  

a zprovoznění jednotek „zeleného plynu“ až po jeho zobchodování. 

Investujte do světa, ve kterém byste si přáli žít.



54

CO JSOU ZELENÉ 
DLUHOPISY? 

Dluhopisy EFGA splňují pokyny „ICMA Green Bond Principles 2021“ s cílem podpo-

ry financování udržitelných projektů. Tento rámec zohledňuje také kritéria taxono-

mie EU a principy vymezené v návrhu „European Green Bond Standard“ v souvis-

losti s použitím výnosů z dluhopisů a zajištění jejich transparentnosti. Emitent se 

dále soustředí na dodržení zásad tzv. odpovědného investování a přispívá k cílům 

OSN pro udržitelný rozvoj. Zaměřuje se přitom na odpovědnou spotřebu a výrobu, 

dostupnou čistou energii a opatření v oblasti klimatu. 

Prospekt ČNB 
Dluhopisy emitujeme na  

základě prospektu vydaného 

Českou národní bankou. 

Stabilní v krizi 

Naše investice jsou prokazatel-

ně rezistentní vůči výkyvům  

na trhu. 

Pozitivní dopad

Investujeme výhradně do 

projektů šetrných k životnímu 

prostředí.

Český emitent
Zaměřujeme se na lokální  

zpracování bioodpadů  

na čistou energii.

Dluhopisy  

EFGA



76

VLIV NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ

Zelené dluhopisy se od standardních korporátních bondů liší zejména účelem 

emise, kterým je financování a podpora environmentálně udržitelných projektů. 

V unijním nařízení o taxonomii se za ně považují například ty, které usilují o zmír-

ňování změny klimatu, přechod k oběhovému hospodářství či předcházení vzniku 

odpadů a jejich recyklaci. Napříč všemi těmito oblastmi se pohybuje také emitent 

zelených dluhopisů EFGA, jehož mateřská společnost se zaměřuje na recyklaci od-

padu na zelenou energii.

Proč je globální oteplení problém a Evropská unie na jeho zastavení vynakládá tolik úsilí i prostředků? 

Při zvýšení teploty o více než 1,5 °C oproti předindustriální éře se totiž přiblížíme tzv. bodu zlomu, kdy 

bude mít změna klimatu nevratné důsledky na mnohé ekosystémy.  

BODY ZLOMU
V RÁMCI EKOSYSTÉMŮ

Zdroj: faktaoklimatu.cz/Zpráva IPCC , 2023

Bod zlomu

▶	 Úhyn	korálových	útesů

▶	 Nastávají	změny	v	ekosystému

▶	 Extrémní	výkyvy	teplot	(lokální	dopady)

Masivní	rozmrzání	permafrostu

Zánik	tropických	lesů
Úhyn	jehličnanů

1–2 °C

Rozmrzání	permafrostu
Atmosférická	a	oceánská	proudění1 °C

1,5 °C

2 °C

3 °C



98

LEGISLATIVA  
ZELENÝCH BONDŮ

Vydávání zelených dluhopisů je jedním z nástrojů, jak naplnit závazky vyplývají-

cí z Pařížské dohody Evropské unie z roku 2015, jejímž cílem je zejména omezení 

emisí skleníkových plynů. V reakci na tento závazek EU v roce 2018 založila expert-

ní skupinu na udržitelné finance, která se mimo jiné podílí na vytvoření standardů 

pro tzv. green bonds. Environmentální cíle podporuje i klimatický balíček Fit for 55 

z roku 2021 a krizový plán REPower EU z roku 2022, který má zajistit také energe-

tickou bezpečnost regionu. Podle něj má být do roku 2030 zhruba 20 % ruského 

plynu nahrazeno biometanem coby udržitelnou a lokálně vyráběnou alternati-

vou zemního plynu. 

HLAVNÍ ZÁMĚRY Z POHLEDU EFG	

▶	 Důraz	na	snižování	emisí	

	 a	obnovitelné	zdroje

▶	 Důraz	na	energetickou	

	 soběstačnost/bezpečnost

▶	 Urychlení	výstavby	nových	energetických	zdrojů	

	 (kritická	infrastruktura) 

▶	 Recyklace	odpadů,	konec	skládkování 

▶	 Biometan:	cíl	350	TWh	v	roce	2030	(REPowerEU) 

2019

Zelená dohoda
pro Evropu

2021

Evropský
klimatický zákon

2021

Fit for 55

2022

REPowerEU

2023

Průmyslový plán
Zelené dohody



1110

STABILNÍ VÝNOS 
A INVESTICE

Emitent se zaměřuje na spolehlivou a progresivní investiční oblast obnovitelných 

zdrojů. Veškeré aktivity financované výnosy z dluhopisů EFGA jsou prováděny  

v souladu s cíli Evropské unie a České republiky do roku 2050, jejichž pevný rámec 

poskytuje „Zelená dohoda pro Evropu“. Konkrétně prostředky napomohou k dosa-

žení cíle 42,5 % energie z obnovitelných zdrojů do roku 2030 a cíle nulových emisí 

do roku 2050 v Evropské unii. 

350

2014
*2022E	=	odhad	pro	rok	2022

Zdroj: World Energy Investment 2022, International Energy Agency 

2016 2018 2020 2022E*

700

1	050

1	400

1750

M
ili
ar
d
y	
U
SD

GLOBÁLNÍ INVESTICE  
DO ZELENÉ ENERGETIKY

Růst udržitelného sektoru přináší velké příležitosti v rámci financování přechodu na obnovitelnou 

energetiku.



1312

JAK PENÍZE 
ZHODNOTÍME?

Základním cílem emitenta jsou akvizice stávajících bioplynových stanic a jejich 

následná technologická optimalizace a doplnění/nahrazení výroby elektrické 

energie/tepla o výrobu biometanu. Emitent se soustředí na český a slovenský trh  

a akvizice minimálně dvou stanic ročně. Cílem je zejména zisk zemědělských sta-

nic vhodných k přebudování na odpadové a nákup technologií za účelem jejich 

rozvoje. V širším rozsahu tak emitent usiluje o větší využití odpadů v rámci těch sta-

nic, které standardně využívají pouze účelově pěstovanou biomasu. 

DIVIZE 

EFG PRODUCTION

Výroba EE 

(MWhe)

MOSTEK energo 32 000

2 125

169

2 125

2 550

2 550

0

21 000

13 000

11	000

8

1

2

30 000

30 000

15	000

4	250

2	550

2	550

45 769

5	100

3	060

3	060

16 320

21	000

17	000

17	000

100 000 11

30	000

29	000

22	000

156 000

EFG Rapotín BPS

Rapotín BPS – FVE

EFG Vyškov BPS

EFG Vysoké Mýto BPS

BPS Bratislava

BPS 1 v akvizici

BPS 2 v akvizici

ROK 2025

25 079 
domácností

3 264 
domácností

20 000
domácností (vytápění)

Výroba TE 

(MWht)

Flexibilní 

výkon (–/+)

Příjem palivo/

odpad (t)

Výroba biometanu

(MWh)



14 15

BIOMETAN  
A JEHO POTENCIÁL

Výroba biometanu je na území České republiky jedním z nejlepších řešení pro 

částečnou náhradu fosilního zemního plynu, a představuje také významnou alter-

nativu z hlediska energetické a bezpečnostní krize. Kromě decentrální povahy je 

biometan vyráběn z podporovaných energetických zdrojů, které jsou obnovitelné 

a lokálně dostupné, což podporuje jejich stabilní dostupnost. V případě odpadů, 

jejichž recyklací na zelenou energii se emitent zabývá, máme v rámci České re-

publiky nevyužitý potenciál při nejmenším pro 66 výroben biometanu, které by 

dokázaly vydat energii na celý rok až pro 130 tisíc domácností. 

ČESKO

▶	 Přes 550 BPS

▶	 Pouze jednotky z nich produkují biometan

SLOVENSKO

▶	 Přes 100 BPS

▶	 Pouze	1 produkuje biometan

Potenciál v odpadech

▶	 Česko vyprodukuje 2 mil. tun biologicky  

 rozložitelného odpadu za rok

 	 potenciál pro 66 odpadových BPS

Potenciál v odpadech 

▶	 Odhad dle počtu obyvatel: cca 1 mil. tun  

 biologicky rozložitelného odpadu za rok

    potenciál pro >30 odpadových BPS

100 mil. m3 biometanu
▶	 130 tis.	domácností

▶ 150 tis. aut	na	BioCNG		

	 (s	nájezdem 10 tis.	km/rok)

50 mil. m3 biometanu
▶	 60	tis.	domácností

▶ 70	tis. aut	na	BioCNG		

	 (s	nájezdem	10	tis.	km/rok)



1716

NAŠE ZKUŠENOSTI 
S BIOMETANEM

Výnosy z dluhopisů bude EFG Acquisitions & development a.s. v rámci investiční 

strategie mateřské společnosti Energy financial group a.s. naplňovat cíle v oblasti 

recyklace odpadů, výroby a distribuce elektrické energie, tepla a biometanu. Sku-

pina EFG má pod kontrolou celý výrobní proces – od sběru suroviny přes výrobu 

energie až po její prodej. Její dceřiná obchodně-technologická společnost EFG  

Engineering se pak zaměřuje přímo na projekty energetických řešení zaměřených 

na oblast výroby biometanu. 

doprava

o

biomasa

bioodpad

zemědělství

 Svoz odpadu

▶ EFG Waste logistic

▶ Tridimgastro.cz

 Zelená energie

▶ EFG Energy trading

▶ EFG Green energy

Zdroje EFG

▶	 EFG	Rapotín	BPS

▶	 EFG	Vyškov	BPS

▶	 MOSTEK	energo

Zdroje EFGA

▶	 EFG	Vysoké	Mýto	BPS

▶	 BPS	Bratislava

▶	 BPS	v	akvizici



18 1918

SLUŽBY VÝKONOVÉ 
ROVNOVÁHY (SVR)

Na českém trhu s elektřinou dlouhodobě roste zájem o poskytovatele podpůrných 

služeb. Regulaci nabízí především uhelné elektrárny, a poptávka by navíc měla 

růst s tím, jak se bude v energetickém mixu zvyšovat podíl obnovitielných zdrojů. 

Zatímco fotovoltaické a větrné elektrárny se vyznačují nestabilním výkonem zá-

vislým na počasí, energetické zdroje Energy financial group jsou pro poskytování 

SVR ideální. Výkon bioplynových (biometanových) stanic lze řídit, mohou tedy řešit 

akumulaci energie či stabilizaci energetické soustavy. 

Spotřeba

Poskytovatelé  

SVR

Přenosová soustava 
(ČEPS, a.s.)

Výroba



2120

Investiční	společnost	Energy	financial	group	se	věnuje	prosazování	zásad	cirkulární	ekonomiky	pro-

střednictvím	investic	do	výstavby,	provozu	a	inovací	ekologicky	šetrných	energetických	zařízení	vy-

užívajících	obnovitelné	zdroje	energie.	 Je	českým	 lídrem	na	 trhu	s	biometanem	 (BioCNG),	 za	což	

obdržela	také	několik	ocenění	(Českých	100	Nejlepších	2022,	E.ON	Energy	Globe	2020).	Skupina	nyní	

provozuje	tři	bioplynové	stanice:	EFG	Rapotín	BPS,	EFG	Vyškov	BPS	a	EFG	Vysoké	Mýto	BPS.		

DIVIZE EFG PRODUCTION

DIVIZE EFG SERVICES EDUKAČNÍ PROGRAM

DIVIZE EFG LOGISTICS

DIVIZE EFG COMMODITIESVSTŘÍC ZELENÉ  
BUDOUCNOSTI 



22 23

„Nedědíme Zemi po našich předcích, 

nýbrž si ji vypůjčujeme od našich dětí.“

ANTOINE DE SAINT-EXUPÉRY



EFG Acquisitions & development a.s.

Jihlavská	1558/21

140	00	Praha	4

+420	604	249	390

efg-dluhopisy.cz

dluhopisy@efg-holding.cz


